ΚΕΦ. Δ.

Ὅπως Μάρκελλος μὴ συνιερὶς τὰς Γραφάς, μίαν

Ed. Paris., pag. 167. ³⁰ Gen. 1, 26.

(28) *Διαβήθη παρούσιαν.* Forte, *διαβήθη* δηλαδὴ παρούσιαν. M.

(29) Vulgo πλὴν Θεοῦ.

(30) Vulgo τῆς καὶ ἀσωμ. φ.

(31) Vulgo ἐγένετο εἰ μὴ καὶ πότερον γλ. κ. φ. π. δὲ ἑαυ.

(32) Vulgo οὐκ αὐτῷ.

PATRUL. GR. XXIV.

A se subsistisse, sed una cum Patre fuisse. Et Pater non gaudebat solum, sed adlatrabatur in præsentia Filii. At ergo, *Ego eram in qua delectabatur quotidie.* Adlatari vero Verbum in præsentia Patris qui dixerit, si Verbum non exstaret in Deo subsistens, et significative operans? ita gaudere, et coram illo, subsistentiam ipsius docet. His tamen insuper Marcellus habitus Filium refutat: « Verbum, vero inquit « intus apud Deum interdum prodiisse per facultatem « suam operatricem, interdum intus conquevisse « otiosum. » Nec advertit quod qui dicat, ✕ esse aliquid intra et extra Deum, compositum quid supponit, et corporalem passionem, quod nisi impie de natura incorporea non admittitur. At procedens illud Verbum quomodo fiebat creator mundi? Nam lingua et voce? quasi Deus dialecto uteretur. At cuiusnam colloqueretur, cum adesset nemo alius? cum quo conversaretur, præsente nullo? Sed eo modo secum colloquebatur, voce et dialecto usus, ut Verbum ex ipso progredederetur. Et qui tandem non hæc pro libito effecisset, per facultatem operatricem, cum intus in ipso esset Verbum; cum vel inter homines artifices plerique silentio perficiant opera sua; imo tum vel efficacissime operantur, cum nempe cum ipsis præsens adsit? Quid impedit quominus Deus ad hunc modum produxerit universa, cum in se haberet logon? At ille et imaginem proponit statuarii, ita cum suo animo sermones serentis, et seipsum alloquentis: « Age faciamus, age fingamus statuam. » Nam ad istum modum conflingunt universi conditorem Deum apud animum suum dixisse, *Faciamus hominem* ³⁰, ut sæpius ostensum est in præcedentibus, unde satis opinor patefactum, abnegari ab illo Filium Dei. Sæpit enim plane Judæismum affirmare, quod Deus, qui habebat intus Verbum suum, semetipsum allocutus sit ad istum modum. Sed dicere ipsum esse Patrem Verbi ejus, quod in ipso erat, et Filium ejus esse, quod in ipso erat Verbum, planissimum est indicium Sabellianæ pravitatis.

D

CAP. IV.

Quomodo Marcellus, Scripturas non intelligens, unam

(35) Vulgo ἀλλ' οὕτως ἔ. πρ.

(34) Vulgo ὅτι.

(35) In fine cap. 3 intricata sunt. Legend. forsan, Tōtē, αὐτὸν εἶναι λέγειν, καὶ τοῦ ἐν αὐτῷ Λόγου Πατέρα, καὶ Υἱὸν αὐτοῦ τοῦ Πατρὸς, τὸν ἐν αὐτῷ Λόγον. Sabellius enim Filium et Patrem, diversis nominibus, eandem personam delirabat. M.

*eandemque definit esse substantiam Patris, et Filii A
et Spiritus sancti.*

Quomodo et dicere tria esse, Patrem, et Filium et Spiritum sanctum, Sabellii est : quod Marcellus scriptis suis censuit : *Impossibile aliquidem tres, e
quae sunt hypostases, unitati admirari, si non in
e primis a monade Trinitas exordiat. Illa enim
e ✕ sanctus Paulus in monadem recapitulari dixit,
e quae nentiquam ad Dei unitatem spectant. Unitatem
e enim Dei sola, Verbum et Spiritus spectant.* Hæc in sequentibus confirmare nititur, inquit : *e
e Si idcirco videatur Verbum de Patre processisse,
e et ad nos advenisse; Spiritus autem sanctus, quod
e et fassus est Asterius, a Patre egreditur. Rursus
e autem de Spiritu Servator ait, Quod non loquatur
e de seipso, sed quæcumque audiet loquatur ea, et
e quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me glori
e ficabit, quoniam de me sumet, et annuntiabit vobis
e 60. Non hic certe quidem aperte et perspicue
e apparere monas Verbo ineffabili extensa ad triadem,
e nentiquam vero divisionis patiens. Si enim de
e Patre Verbum egredi in confesso ponatur : tum
e et Spiritus de eodem Patre egrediatur. Et si de
e Spiritu loquatur Servator : Ille de me sumet et
e annuntiabit vobis, certe non est in proclivi ita
e positum, sed tamen absconditum quoddam myste
e rium revelatur. Nam nisi monas, indivisibilis cum
e sit, in triadem dilataretur, quomodo de Spiritu
e concedendum est interdum Servatorem loqui,
e quod procedat e Patre; interdum vero, Ille de me
e accipiet, et annuntiabit vobis; atque iterum in
e discipulos spirare, et dicere, Accipite Spiritum
e sanctum 61-62? Nam si e Patre procedit, quomodo
e hoc a Filio ministerium accipere per promissionem
e poterit? Necesse est enim, si duæ sint, ut Asterius
e dicebat, divisæ personæ, ut vel Spiritus, qui de
e Patre procedit, non indigeat a Filio functione de
e legata aliqua (nam quod de Patre procedit omni
e no necessario perfectum est, nec ullius aliterius
e indiget auxilio); aut si de Filio procedat, et ab
e illo sumat, et gratiam de illius ministerio suppe
e ditet, non jam ut de Patre progrediatur. » Et post
e alia subinfert : « Si Evangelium dixit quod, ubi inspi
e raverat in discipulos, dixit, Accipite Spiritum san
e ctum, patet quod de Verbo progrediatur Spiritus.
e Quomodo igitur, si de Verbo procedit, rursus
e idem et de Patre progrediatur? » Adjungit dein
e ceptis : « Minus ergo recte, minus convenienter dixit,
e tres esse hypostases : nec illud una vice, sed*

*είναι ἐφίπτετο ὁμοθεσίῳ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ
ἁγίου Πνεύματος.*